
COMUNE DI DONORI
Provincia di Cagliari

18 - Copia
VERBALE DI ADUNANZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione  Straordinaria   Seduta Pubblica

N. 18 
Del
14-07-2011

APPROVAZIONE  REGOLAMENTO PER L'ATTINGIMENTO
DELL'ACQUA DAI POZZI COMUNALI.

L’anno  duemilaundici
Il giorno   quattordici
del mese di  luglio
alle ore 18:00
nel Comune di Donori e nella sala  delle adunanze.
Convocato con appositi avvisi il Consiglio comunale si è riunito in Prima convocazione nelle
persone dei Signori:

MELONI LUCIA P DEIANA FRANCESCA P
CORDA RENATO P BOI ALESSANDRA P
CODA LUIGI P MELIS GIUSEPPE P
SPADA TIZIANO P MELONI MASSIMO P
ATZORI UBALDO P SPADA MARCELLO P
LECCA URBANO P CAU DAVIDE P
BADAS ILARIA P

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

Assiste alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale  Dott.ssa MARGHERITA GALASSO.-
La Dott.ssa MELONI LUCIA assume la presidenza e constatato legale  il numero degli
intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara  aperta la seduta e li invita a deliberare
sull’oggetto sopra indicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO PER L'ATTINGIMENTO
DELL'ACQUA DAI POZZI COMUNALI.

VISTO il D.Lgs 267/00 Testo Unico Enti Locali art. 42;

PREMESSO che il Comune di Donori è dotato di tre pozzi (in località Brangiargia, Sa
Defensa e Su Tiriaxiu) ad uso agricolo e per abbeveraggio del bestiame, tra i quali, il pozzo in
Località Brangiargia consente anche il riempimento di una vasca d’accumulo per garantire il
servizio antincendio;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 19 del 09.06.2000, con la quale veniva approvato il
regolamento comunale relativo all’utilizzo dell’acqua da attingere dai pozzi comunali da parte
dei proprietari dei fondi agricoli e degli allevatori per l’abbeveraggio del bestiame;

RAVVISATA la necessità di adottare un nuovo  regolamento per garantire il corretto utilizzo
dei suindicati pozzi da parte dei proprietari dei fondi agricoli e degli allevatori delle zone
limitrofe ai pozzi prive di proprie risorse idriche;

VISTO il nuovo regolamento per l’attingimento dell’acqua dai pozzi comunali, redatto
dall’ufficio tecnico comunale, in linea con gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale,
allegato alla presente;

RITENUTO provvedere alla sua approvazione;

SI PROPONE

DI APPROVARE il  nuovo regolamento per l’attingimento dell’acqua dai pozzi comunali,
redatto dall’ufficio tecnico comunale, in linea con gli obiettivi dell’Amministrazione
Comunale, allegato alla presente.

DI DARE atto che il precedente regolamento si intende interamente sostituito dal nuovo
regolamento.-

L’ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO
URBANO LECCA



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.
Donori, 08-07-2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

F.to Ing. CRISTINA STRINNA



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la surriportata proposta di deliberazione, esposta dal Consigliere Lecca e i relativi
pareri favorevoli;

SENTITO il consigliere Lecca che ricostruisce la storia della costruzione del pozzo in
località “Brangiargia” alimentato fin’ora con gruppo elettrogeno. Il pozzo dotato di gruppo
elettrogeno è stato realizzato con finanziamento regionale, per far fronte alle esigenze
della siccità negli anni 1999 in cui tale fenomeno era particolarmente accentuato, e a tal
fine era prevista la realizzazione di un vascone di accumulo. Nel tempo tale vasca di
accumulo è diventata fondamentale per l’antincendio. A tal fine è stato effettuato
l’allacciamento delle pompe del pozzo alla rete elettrica, al fine   di consentire un più
rapido riempimento del vascone. Quando il pozzo non è utilizzato per il riempimento del
vascone può essere utilizzato dai privati per innaffiare i loro terreni, previo pagamento di
un canone e del consumo dell’energia elettrica. E’ stato stabilito sulla base di calcoli
effettuati su bollette analoghe un costo di € 0,20 a Kw/h. Sicuramente i privati pagheranno
meno rispetto a quanto pagavano con il gruppo elettrogeno;

SENTITO il consigliere Spada il quale sostiene l’utilità anche perché così i privati
concorrono al pagamento delle spese delle bollette, che altrimenti resterebbero a carico del
comune;

 UDITO il consigliere Atzori il quale ritiene che l’intervento va a favore non di tutti gli
agricoltori, ma solo di pochi, quindi ritiene che ci sia una discriminazione tra agricoltori,
in quanto altri per ottenere lo stesso beneficio devono fare appositi investimenti e
sostenere spese per avere l’acqua. Chiede “che bisogno c’era di fare un allaccio elettrico a
spese del comune? Perché non è stato fatto direttamente dagli interessati?”. Ritiene
umanamente che sia giusto aiutare qualcuno, ma sotto l’aspetto politico  reputa che sia
stato un intervento sbagliato, perché può creare gelosie tra i cittadini;

SENTITO il consigliere Lecca che ribadisce che il pozzo è stato realizzato per risolvere il
problema della siccità. L’allaccio elettrico è stato fatto per riempire più rapidamente il
vascone per l’antincendio, quindi il comune facendo questa scelta si è comunque accollato
l’onere della bolletta; una volta che la spesa è stata effettuata, anche in considerazione del
fatto che l’intervento è stato fatto per risolvere il problema della siccità, sembra giusto,
facendo pagare i corrispondenti oneri, far beneficiare gli agricoltori di quella zona;

RITENUTO dover provvedere in merito;

CON VOTI  unanimi 13 (tredici) su 13 (tredici) consiglieri presenti e votanti espressi per
alzata di mano;

DELIBERA

DI  APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata.



IL CONSIGLIO COMUNALE viene aggiornato a mercoledì 20 luglio 2011 alle ore
18:00



Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LUCIA MELONI F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata pubblicata in data 27-07-2011 all’albo pretorio del Comune
per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 agosto
2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo.

Donori, 27-07-2011

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva per
decorrenza del termine di 10 giorni consecutivi dalla compiuta pubblicazione all’albo
pretorio, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo/espletamento mandato politico.
Donori, lì  27-07-2011

L’IMPIEGATO  INCARICATO


